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稅務新聞稅務新聞稅務新聞稅務新聞    101010102222----1111000033330000    

一、 公司雖依法清算完結，其未獲分配之欠稅仍得向保證人求償。 

二、 因「換屋」卻未辦竣戶籍登記，小心特銷稅找上您！ 

三、 個人證券交易所得核實課稅範圍及長期持有優惠措施。 

四、 庫存贈品 不得列報廣告費。 

五、 特銷稅條例所稱經核准不課徵土地增值稅之情形。 

六、 奢侈稅豁免條款 將擴大。 

七、 稅務問答／申報售屋所得 特銷稅可列成本。 

八、 稅務問答／營業人轉讓預售屋 要開立發票。 

九、 網路銷售貨物應辦理營業登記。 
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一一一一、、、、公司雖依法清算完結公司雖依法清算完結公司雖依法清算完結公司雖依法清算完結，，，，其未獲分配之欠稅仍得向保證人求償其未獲分配之欠稅仍得向保證人求償其未獲分配之欠稅仍得向保證人求償其未獲分配之欠稅仍得向保證人求償    

財政部臺北國稅局表示，公司滯欠稅款，於強制執行程序中，經保證人向法

務部行政執行署所屬分署出具擔保書，嗣後該公司雖依法清算完結，並經法

院准予備查，惟其未獲分配之欠稅仍得向保證人請求履行。 

該局舉例說明，甲公司因滯欠稅款 500 萬元移送法務部行政執行署士林分署

強制執行，執行程序中，A 君向士林分署出具擔保書，保證公司繳清所有滯

欠稅款，嗣後該公司即辦理清算，將清算後餘存現金 50 萬元抵繳欠稅後，即

向法院聲請清算完結並經准予備查。A 君以甲公司已清算完結，依法喪失法

人人格為由，請求免除其保證債務。惟保證契約係保證人與債權人間成立之

契約，並不因主債務人之死亡而歸於消滅。準此，主債務人依法喪失法人人

格，僅債權人無從向其請求履行，其主債務仍屬存在，從而保證債務亦不消

滅。甲公司尚滯欠稅款 450 萬元，既未因清算完結而消滅，則 A 君之保證債

務仍有效存在，該局自得依法向其請求履行，故否准 A 君之申請。 

該局指出，公司欠繳稅捐，縱使該公司已依法清算完結，其未獲分配之欠稅，

國稅局仍得向保證人請求清償，保證人不得以債務人法人人格消滅為由，請

求免除保證債務。 

(聯絡人:大同稽徵所服黃股長；電話 2585-3833 分機 100) 

 更新日期：2013/10/30 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部臺北國稅局 
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二二二二、、、、因因因因「「「「換屋換屋換屋換屋」」」」卻未辦竣戶籍登記卻未辦竣戶籍登記卻未辦竣戶籍登記卻未辦竣戶籍登記，，，，小心特銷稅找上您小心特銷稅找上您小心特銷稅找上您小心特銷稅找上您！！！！    

財政部南區國稅局表示，有些民眾購入房屋後，遲未將戶籍遷入登記，嗣後又

因其他因素「換屋」，而將原居住房地出售，卻疏忽檢查原房地（即舊屋）於

簽訂買賣契約時，其持有期間是否已滿 2 年？是否符合特種貨物及勞務稅條例

（以下簡稱特銷稅）第 5 條第 2 款所規定排除課稅要件？ 

該局日前查獲其轄內納稅義務人甲君於 99 年 8 月間完成移轉登記取得 A 房

地，惟因小孩學區問題一直未將戶籍遷入，101 年 2 月間再購置 B 房地，A 房

地則於 101 年 5 月間與他人簽訂買賣契約書，售價 1500 萬元。因甲君與他人

簽訂買賣契約書時，持有 A 房地期間為 1 年 9 個月未滿 2 年，且甲君、其配偶

及小孩從未於 A 房地辦竣戶籍登記，不符合特銷稅免稅規定，致遭補稅 150

萬元，並處罰鍰。 

南區國稅局表示特銷稅實施已逾 2 年，仍有民眾因不熟稔法令規定及誤信房屋

仲介或代書說詞，誤以為居住的房地即是符合「自住」，而未辦竣戶籍登記。

該局特別提醒民眾，因換屋需求持有 2 戶房屋，與他人簽訂買賣契約出售持有

未滿 2 年之原房地時，一定要先停、看、查下列 3 項目：1.所有權人本人、其

配偶或未成年直系親屬於購置新房地前，於原房地已經竣戶籍登記，且持有期

間無供營業使用或出租。2.原房地在新房地移轉登記之日起 1 年內出售。3.

新房地的戶籍最遲要在原房地出售日（即訂約日）之次日起 3 個月內遷入，且

新房地也不能供營業使用或出租，3 要件都具備才符合免繳納特銷稅！ 

新聞稿聯絡人：審查三科 黃股長 

聯絡電話：06-2228046 

彙總編號：10210-1303 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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三三三三、、、、個人證券交易所得核實課稅範圍及長期持有優惠措施個人證券交易所得核實課稅範圍及長期持有優惠措施個人證券交易所得核實課稅範圍及長期持有優惠措施個人證券交易所得核實課稅範圍及長期持有優惠措施    

民雄鄉股票投資人林先生詢問目前個人證券交易所得經修正後到底如何課

稅？長期持有有何優惠措施？ 

南區國稅局民雄稽徵所答覆：今年個人證券交易所得採核實課稅的範圍包括以

下 4 項：一、未上市（櫃）股票。二、出售興櫃股票數量 10 萬股以上者。三、

出售今年 IPO 股票，但排除承銷取得各該初次上市（櫃）公司股票數量在 1

萬股以下者。四、非中華民國境內居住的個人。至於長期持有出售時課稅優惠：

持有股票 1 年以上，所得減半課稅；IPO 股票於上市（櫃）以後繼續持有滿 3

年以上，按所得四分之一課稅。 

該所表示，所得核實課稅係指以交易時之成本價額減除原始取得成本及移除該

股票而支付之一切必要費用之餘額為所得額而言，目前的稅率是 15%。 

新聞稿聯絡人： 王嘉英股長 

聯絡電話：05-2062141-200 
 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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四四四四、、、、庫存贈品庫存贈品庫存贈品庫存贈品    不得列報廣告不得列報廣告不得列報廣告不得列報廣告費費費費    

【經濟日報╱記者吳泓勳／台北報導】 2013.10.30 03:43 am 
 

  

周年慶百貨業者促銷搶業績，應留意廣告費申報是否如實，以免遭罰。南區國稅局表

示，為提高業績，業者會採用贈品廣告促銷，但提醒只有實際贈送、兌領部分，才可

申報廣告費用，且在會計處理上，贈品購入時如未先列入資產，直接全數轉為費用，

年底也應對未送出部分調減廣告費申報，以免遭補稅罰鍰。  

南區國稅局表示，營利事業為了促銷，通常會運用各種廣告，吸引消費者注意，其中

常藉由贈品贈送消費者，達到廣告促銷效果。  

國稅局指出，營利事業購入贈品、物品贈送消費者的支出，可以列報為企業廣告費用，

但提醒業者，除了在贈品、物品上，應印有贈品不得銷售等字樣外，還必須是實際已

贈送、兌領的部分，才可以列報為當年度的廣告費。  

【2013/10/30 經濟日報】@ http://udn.com/ 
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五五五五、、、、特銷稅條例所稱經核准不課徵土地增值稅之情形特銷稅條例所稱經核准不課徵土地增值稅之情形特銷稅條例所稱經核准不課徵土地增值稅之情形特銷稅條例所稱經核准不課徵土地增值稅之情形    

財政部南區國稅局表示，經核准不課徵土地增值稅之土地，非屬特種貨物及勞

務稅（以下簡稱特銷稅）條例所規範之特種貨物 。前揭所稱「經核准不課徵

土地增值稅」，係指出售符合農業發展條例第 37 條第 1 項、第 38 條之 1 規定

之農舍及其坐落基地，或其他依法得申請不課徵土地增值稅，並經稽徵機關核

准者。如出售持有期間 2 年以內之土地，因移轉之漲價總數額經計算為 0 元，

以致免納土地增值稅，仍應依規定報繳特銷稅。 

該局舉例說明，轄內甲君於 100 年度出售持有期間未滿 2 年之土地，未依規定

申報特銷稅，經該局查獲並發函調查後，甲君始補申報並補繳稅款 27 萬餘元，

該局以甲君係於該局開始調查後，始補報補繳稅款，裁處罰鍰 13 萬餘元。甲

君不服，復查主張其出售系爭土地免納土地增值稅，非屬特銷稅條例規定之特

種貨物，請撤銷罰鍰處分。該局以系爭土地依法應課徵土地增值稅，惟經計算

應納稅額為 0 元，與經核准不課徵土地增值稅二者不同，甲君未依規定於期限

內申報及繳納特銷稅，應予處罰，駁回其復查申請。甲君猶未甘服，提起訴願，

亦遭駁回。 

該局籲請納稅義務人注意，出售持有期間未滿 2 年之房地，除有符合特銷稅條

例第 5 條規定非屬特種貨物之情形外，均應依規定於訂定銷售契約之次日起

30 日內辦理申報及繳納稅款，以免因未申報遭查獲而受罰。 

新聞稿聯絡人：法務二科 林稽核 

聯絡電話：06-2298099 

彙總編號：10210-1805 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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六六六六、、、、奢侈稅豁免條款奢侈稅豁免條款奢侈稅豁免條款奢侈稅豁免條款    將擴將擴將擴將擴大大大大    

【經濟日報╱記者陳美珍／台北報導】 2013.10.30 03:43 am 
 

  

特種貨物及勞務稅（奢侈稅）開徵已逾二年，因非自願性因素售屋者，至今僅有一例

符合免稅，無炒房意圖但因經濟需求被迫要在短期內售屋者，仍難逃奢侈稅的課稅法

網。  

財政部正在研修特種貨物及勞務稅條例，根據外界的建議，短期持有的售屋課稅案件，

未來可以考慮以「其他」等概括豁免條款，視個案情節決定應否排除課稅，降低傷及

無辜的範圍。  

奢侈稅自 2011年 6月起開徵後，所有非自願性售屋准予免稅的豁免情形，都要經財政

部公告，約近二年半以來，僅有一例「因非自願性離職，出售新購房屋」者，符合免

徵條件，其餘仍需課稅。  

依據奢侈稅條例規定，所有權人與其配偶及未成年直系親屬持有二戶房地，欲出售持

有期間未滿二年的新房地時，須符合「調職」、「非自願離職」或「其他非自願性因

素」的法定要件，才可排除課稅。因經濟因素售屋，縱使迫於無奈，亦不適用。  

南區國稅局有一案例，甲在 2012年間出售持有未滿二年的新房地 A，未依規定申報奢

侈稅；且出售 A房地時，甲名下另有一戶 B 房地，因而遭補稅處罰。甲主張考量配偶

醫療方便購買 A房地，因原任職公司薪資待遇無法維持家計，轉至其他公司上班才會

出售 A房地，非屬炒作。  

國稅局表示，甲因轉換工作出售 A房地，係出於自身經濟考量的自願性任、離職，且

非屬同一公司的調職，也不符遭公司依勞動基準法第 11 條第 4 款規定資遣的非自願因

素，不在免稅範圍。  

財政部則指出，屬於「經濟因素需求」的售屋者，與現行公告非自願性離職的售屋情

況不同，仍要課徵奢侈稅。目前公告的免徵案例，只限因新工作到外地任職，在外地

購入新屋後，不到二年遭資遣，且符合勞動基準法的資遣規定者。  
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圖／經濟日報提供  

  

【2013/10/30 經濟日報】@ http://udn.com/ 
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七七七七、、、、稅務問答稅務問答稅務問答稅務問答／／／／申報售屋所得申報售屋所得申報售屋所得申報售屋所得    特銷稅可列成特銷稅可列成特銷稅可列成特銷稅可列成本本本本    

【經濟日報╱ 本報訊】 2013.10.30 03:43 am 
 

  

台南市仲介業者謝先生問：個人出售房屋所繳納的特銷稅，可否列為計算售屋所得的

必要費用？  

南區國稅局安南稽徵所答覆：特種貨物及勞務稅施行後，個人出售持有期間在二年以

內的房地，除特定條件外須繳納特銷稅，因出售房屋的財產交易所得是個人綜合所得

總額之一，倘售屋的所得係採售價減成本、費用的方式計算所得額時，該出售房屋所

繳納的特銷稅，可列為費用的減除項目。  

該所又說，特銷稅課徵的標的包含土地及房屋，而綜合所得稅課徵的財產交易所得不

含土地，因而前項所減除的費用，僅可減除繳納屬房屋部分之特種貨物及勞務稅。 

【2013/10/30 經濟日報】@ http://udn.com/ 
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八八八八、、、、稅務問答稅務問答稅務問答稅務問答／／／／營業人轉讓預售屋營業人轉讓預售屋營業人轉讓預售屋營業人轉讓預售屋    要開立發要開立發要開立發要開立發票票票票    

【經濟日報╱ 本報訊】 2013.10.30 03:43 am 
 

  

台中市張小姐問：營業人在尚未繳清價款亦未取得預售屋產權前，就將該預售屋之權

利義務讓與他公司承受時，讓與預售屋之權利義務所收取之價款與其後續房屋及土地

款，應如何開立發票？  

中區國稅局民權稽徵所答覆：如甲公司銷售預售屋予乙公司，嗣後同意乙公司將其購

屋之權利義務讓與丙公司，因為預售屋之權利義務讓予他人以取得代價，屬於銷售勞

務性質，應開立發票報繳營業稅。  

故乙公司及丙公司應留存讓受契約以供查核外，並應由乙公司依讓與價格開立統一發

票與丙公司；至於乙公司未付之預售屋後續房地款，應由甲公司依規定開立統一發票

與承受預售屋權利義務之丙公司。 

【2013/10/30 經濟日報】@ http://udn.com/ 
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九九九九、、、、網路銷售貨物應辦理營業登記網路銷售貨物應辦理營業登記網路銷售貨物應辦理營業登記網路銷售貨物應辦理營業登記    

南區國稅局民雄稽徵所表示：財政部宣布從 7 月起加強查緝網路交易逃漏稅，

除嚴查大陸淘寶網進口商品，也將各類虛擬商品如軟體、電子書、App 列入追

查範圍，首先鎖定個人、國內代購代付平台業者，透過淘寶網進口貨物在境內

銷售涉嫌逃漏稅進行查核。 

 

該所指出，財政部將藉由電腦系統將同一寄件人、同一送貨地址，與相同收件

人的進口貨物集中調查，並利用 X 光檢查同包裝且數量龐大貨物進行比對；除

了就海關進口階段進行調查，也將從金流面追查網購商家，銷售額是否達每月

8 萬元的營利事業登記門檻。因此該所呼籲民眾若經由網路交易，每月銷售額

已達營業登記門檻者，請儘速向稽徵機關辦理營業登記以免受罰。 

新聞稿聯絡人：盧瓊欣股長 

聯絡電話：05-2062141-300 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 

 

 


